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Sammanfattning. Syftet med föreliggande experimentella studie var att undersöka 
hur sambandet mellan upplevd stress och motstånd mot förändring, medierat av 
emotioner, modereras av arousal i en föreställd organisationsförändring. 370 
deltagare genomförde en online-enkät på svenska där de självskattade upplevd 
stress, emotioner och motstånd mot förändring. Deltagarna randomiserades till en 
manipulation som syftade till att skapa variation i arousal. Upplevd stress hade en 
signifikant positiv effekt på motstånd mot förändring och en signifikant negativ 
effekt på emotioner. Emotioner hade en signifikant negativ effekt på motstånd mot 
förändring och fungerade som mediator mellan upplevd stress och motstånd mot 
förändring. Arousal påverkade inte sambandet mellan upplevd stress och emotioner 
och hade inte heller någon signifikant effekt på sambandet mellan upplevd stress 
och motstånd mot förändring via emotioner. Resultaten indikerar att sambanden 
mellan upplevd stress, emotioner och motstånd mot förändring är stabila och att 
arousal inte modererar dessa samband. I linje med tidigare forskning stöds 
beskrivningen att motstånd mot förändring är en stabil, dispositionell egenskap. 
Samtidigt visar resultaten att benägenheten att motsätta sig förändring kan förstärkas 
av upplevd stress och negativa emotioner, både individuellt och i samverkan. Ledare 
bör prioritera arbete med upplevd stress och emotioner för att minska motstånd mot 
förändring i organisationer. 

   
 
 Organisationer står inför ett konstant behov att hela tiden förändras för att anpassa sig 
till externa krav eller för att ta vara på nya möjligheter (Fay & Lührmann, 2004). Externa 
faktorer som teknologisk utveckling, globalisering och föränderliga marknadsförhållanden har 
skapat en miljö där förändring är avgörande för att bibehålla konkurrenskraft och ta vara på 
nya möjligheter (Burnes, 2004; By, 2005; Pettigrew, 1987). Samtidigt drivs förändringsbehov 
även av interna faktorer som organisationers vilja att förbättra, skapa nya lösningar och anpassa 
sig för att möta nya förutsättningar (By, 2005; Cameron & Quinn, 2011). 
 Förmågan att genomföra förändringar framgångsrikt har länge identifierats som en 
avgörande faktor för organisationers långsiktiga överlevnad (Beer & Nohria, 2000; Kotter, 
1996). Trots omfattande insatser visar forskning att upp till 70% av organisatoriska 
förändringsinitiativ misslyckas, ofta på grund av bristande hantering av de faktorer som 
påverkar medarbetarnas förmåga att anpassa sig (Kotter, 1996). En longitudinell studie som 
omfattade 500 stora australiska organisationer under åren 1993–1996 visade att motstånd från 
medarbetare var det mest frekvent rapporterade problemet vid genomförande av förändringar, 
där över hälften av de undersökta organisationerna upplevde sådant motstånd (Waldersee & 
Griffiths, 1996). Motstånd mot förändring kan leda till förseningar, ökade kostnader och 
minskad effektivitet i implementeringen av förändringar, vilket gör det till en betydelsefull 
variabel att undersöka i organisatoriska sammanhang (Pardo del Val & Martínez Fuentes, 
2003). Hur förändringar introduceras har visat sig spela en betydande roll för att forma 
medarbetares attityder och minska motstånd mot förändring. Faktorer som tydlig 
kommunikation, ledarskapsengagemang och skapandet av en känsla av nödvändighet är 
kritiska för framgång (Armenakis & Bedeian, 1999). Därför är det avgörande för ledare att 
förstå medarbetares psykologiska reaktioner för att säkerställa att förändringsinitiativ lyckas 
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(Bovey & Hede, 2001; Kiefer, 2005; Vakola & Nikolaou, 2005). För att hantera utmaningar 
vid förändringsarbete behöver ledare förstå hur medarbetares upplevda stress och emotionella 
respons bidrar till motstånd mot förändring. 
 Motstånd mot förändring (Resistance to Change, RTC) kan beskrivas och mätas som 
en individs tendens att aktivt eller passivt motsätta sig förändring. Motstånd mot förändring 
kan manifesteras i dimensionerna rutinsökande (preferens för stabilitet), emotionell reaktion 
(negativa känslor i samband med förändring), kortsiktigt tänkande (fokus på omedelbara 
kostnader snarare än långsiktiga fördelar) samt kognitiv rigiditet (svårigheter att ändra 
etablerade tankemönster) (Oreg, 2003). Enligt teorin om RTC ses motstånd mot förändring 
främst som en relativt stabil, dispositionell (trait) tendens att motsätta sig förändring, i kontrast 
till mer tillfälliga, tillståndsspecifika (state) former av motstånd, som påverkas av kontextuella 
faktorer och individuella reaktioner (Oreg, 2006; Oreg m.fl., 2011). Dispositionell RTC har till 
exempel kopplats till personlighetsdrag som hög neuroticism och låg öppenhet för nya 
erfarenheter, vilka kan förstärka tendensen att motsätta sig förändring (Oreg, 2006). I 
föreliggande studie används RTC som ett övergripande mått på motstånd mot förändring.  
 Negativa emotionella reaktioner, såsom ilska och frustration, kan bidra till att öka 
motstånd, särskilt när förändringar upplevs som hotfulla eller oväntade (Barsade & Gibson, 
2007; Kiefer, 2005). Samtidigt kan positiva emotioner som hopp och entusiasm minska sådant 
motstånd och främja en öppen attityd till förändring (Van den Heuvel m.fl., 2010). 
Föreliggande studie fokuserar därför på emotioner som en central mekanism i sambandet 
mellan upplevd stress och RTC, vilket motiveras av RTC:s emotionella dimension och tidigare 
forskning som lyfter fram emotioners betydelse i förändringsprocesser (Kiefer, 2005; Van den 
Heuvel m.fl., 2010).  
 Stress är en avgörande faktor i individers reaktioner på förändring. Hög stress uppstår 
när förändringens krav uppfattas som överväldigande och individer känner att de saknar 
resurser för att hantera sådana krav (Luthans & Youssef, 2007). När individer uppfattar en 
förändring som ett hot mot välbefinnande eller arbetsmiljö kan stress yttra sig både fysiologiskt 
(t.ex. ökad hjärtfrekvens och svettning) och psykologiskt (t.ex. känslor av osäkerhet, ångest 
och frustration) (Lazarus, 1991). Stress kan bidra till att öka negativa emotioner som rädsla och 
frustration, vilka i sin tur kan minska individers förmåga att hantera förändring (Lazarus & 
Folkman, 1984). Sådana emotionella reaktioner kan kopplas till RTC och bidra till ett starkare 
motstånd mot förändring (Harms m.fl., 2017; Vakola & Nikolaou, 2005).  
 Vid hög stressnivå riskerar kognitiva och emotionella resurser att överbelastas, vilket 
förstärker negativa emotioner som rädsla och frustration och minskar förmågan att hantera 
förändring (Lazarus & Folkman, 1984). En individs generella fysiologiska och psykologiska 
upphetsningsnivå, arousal (eng. ”arousal”, används oöversatt), påverkar intensiteten i dessa 
emotioner och hur de upplevs (Natur & Kultur, u.å.; Teigen, 1994). Arousal kan variera från 
djup avslappning till intensiv beredskap och utlösas av stimuli som hot, ångest, engagemang 
eller intresse (Lang, 2010; Russell, 2003). Förhöjd arousal leder ofta till skärpt uppmärksamhet, 
intensifierade känsloreaktioner och ökad mental aktivitet (Lang, 2010; Natur & Kultur, u.å.). 
Aktivering, å andra sidan, beskriver en process som upprätthåller en kontinuerlig beredskap för 
handling och innebär en mer långvarig och ihållande nivå av beredskap (Pribram & 
McGuinness, 1975). Distinktionen mellan arousal som en kortvarig respons och aktivering som 
en ihållande beredskap är viktig för att förstå individers emotionella reaktioner och motstånd 
mot förändring. Circumplex-modellen för affekt beskriver hur emotioner kan organiseras längs 
två grundläggande, samverkande dimensioner: arousal (hög/låg) och valens (positiv/negativ), 
där emotioner placeras på ett cirkulärt diagram utifrån dessa två dimensioner (Russell, 1980). 
Valens, som anger om en emotion är positiv eller negativ, är avgörande för hur individer 
reagerar på förändring (Russell, 2003). Positiva emotioner tenderar att främja engagemang och 
öppna attityder, medan negativa emotioner, såsom rädsla och frustration, kan öka motstånd mot 
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förändring (Russell, 2003; Watson & Tellegen, 1985). Därför är både valens och arousal 
viktiga dimensioner för att förstå hur emotioner påverkar individers förmåga att hantera 
förändring. Hög arousal kan förstärka både positiva emotioner (t.ex. entusiasm) och negativa 
emotioner (t.ex. rädsla), beroende på hur individen tolkar en situation (Teigen, 1994). Både 
hög och låg arousal kan negativt påverka individens förmåga att hantera förändring. Hög 
arousal kan leda till känslor av att vara överväldigad, medan låg arousal kan resultera i 
passivitet och bristande engagemang (Nieuwenhuis, 2024; Yerkes & Dodson, 1908). 
 I förändringsprocesser används ofta strategier med syftet att skapa en känsla av allvar 
och brådska för att motivera individer att agera. En strategi för att väcka en stark känsla av 
brådska (eng. ”create a sense of urgency”) är att belysa riskerna med att inte agera i tid (Kotter, 
1996). En annan sådan strategi för att tydliggöra nödvändigheten av förändring är metaforen 
med den brinnande plattformen (eng. ”the burning plattform”), där en kritisk situation används 
för att framhäva att förändring är det enda möjliga alternativet (Conner, 1993). Båda 
strategierna kan höja arousal, vilket förväntas påverka emotioner och potentiellt fungera som 
en moderator mellan stress och emotioner. Höga nivåer av arousal kan potentiellt skapa eller 
förstärka negativa känslor som rädsla och frustration, vilket kan öka motstånd mot förändring, 
medan måttlig arousal kan gynna engagemang och motivation, vilket skulle kunna minska det 
(Nieuwenhuis, 2024; Yerkes & Dodson, 1908). 
 Positiva emotioner som hopp och entusiasm kan skapa engagemang och optimism, 
vilket befrämjar acceptans och ökar medarbetares vilja att delta i förändringsinitiativ. Däremot 
kan negativa emotioner förstärka motstånd mot förändring, öka osäkerheten och minska viljan 
att anpassa sig till förändringens krav (Barsade & Gibson, 2007; Fredrickson, 2001; Vakola & 
Nikolaou, 2005; Van den Heuvel m.fl., 2010). Emotioner fungerar även som en 
återkopplingsmekanism som påverkar hur individer upplever och responderar på förändring. 
Positiva emotioner kan signalera framsteg och stärka motivation, medan negativa emotioner 
kan indikera att förändringen uppfattas som hotfull eller felriktad (Fredrickson, 2001; Kiefer, 
2002). När förändring ses som möjlig och meningsfull kan positiva emotioner stärka långsiktigt 
engagemang och motståndskraft. Däremot tenderar negativa emotioner att dominera när 
förändringen upplevs som påtvingad eller ogenomförbar (Kiefer, 2002; Vakola & Nikolaou, 
2005). Tidigare forskning har visat att emotioner inte bara påverkar individens omedelbara 
reaktioner utan även deras långsiktiga vilja att acceptera förändringens utmaningar (Van den 
Heuvel m.fl., 2010). 
 Trots omfattande forskning om motstånd mot förändring och de psykologiska 
mekanismer som påverkar individers reaktioner på förändring, kvarstår viktiga frågor om hur 
faktorer som stress, emotioner och arousal samverkar i förändringsprocesser. Tidigare 
forskning har visat att stress spelar en betydande roll i att forma motstånd mot förändring, bland 
annat genom att förstärka negativa emotioner och minska individens förmåga att hantera 
förändringskrav (Harms m.fl., 2017; Vakola & Nikolaou, 2005). Emotioner spelar en 
avgörande roll i att förstå hur upplevd stress påverkar individers motstånd mot förändring, då 
positiva emotioner kan främja en mer öppen attityd till förändring, medan negativa emotioner 
som rädsla och frustration kan förstärka stress och därigenom öka motstånd mot förändring 
(Lazarus & Folkman, 1984; Van den Heuvel m.fl., 2010). Därför kan emotioner, utifrån 
teoretiska antaganden, förväntas mediera sambandet mellan upplevd stress och motstånd mot 
förändring. 
 Forskningen saknar en integrerad modell som inkluderar både emotionella mekanismer 
och arousal som en modererande faktor. Föreliggande studie undersöker hur 
förändringsstrategier, såsom att skapa en känsla av brådska (Conner, 1993; Kotter, 1996), kan 
påverka arousal och emotioner i förändringsprocesser. Hur dessa faktorer samverkar för att 
påverka motstånd mot förändring kräver vidare undersökning, särskilt med fokus på hur arousal 
fungerar som moderator i sambandet mellan upplevd stress och emotioner. 
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 För att belysa dessa mekanismer introducerar studien en konceptuell modell (Figur 1) 
som visar sambanden mellan upplevd stress, emotioner och motstånd mot förändring (RTC), 
samt arousals modererande roll. 
 
 
Syfte 
 
 Syftet med föreliggande studie är att undersöka hur sambandet mellan upplevd stress 
och motstånd mot förändring, medierat av emotioner, modereras av arousal i en föreställd 
organisationsförändring. Studien använder en experimentell enkätdesign för att testa 
sambanden mellan upplevd stress, emotioner, arousal och motstånd mot förändring. 
 

 
Figur 1: Modellen för modererad mediering som undersöker sambanden mellan upplevd stress, 
emotioner och motstånd mot förändring, modererat av arousal. 
 
 Förändring i organisationer är en komplex process som påverkas av många faktorer. 
En väsentlig faktor är upplevd stress, som har visat sig ha en direkt inverkan på individers 
förmåga att anpassa sig till förändring. Upplevd stress kan skapa en psykologisk barriär som 
hindrar individer från att anpassa sig till nya arbetskrav eller förändringar i organisationen. 
Därför undersöks sambandet mellan upplevd stress och motstånd mot förändring i denna studie.  
Hypotes 1: Högre nivåer av upplevd stress leder till högre nivåer av RTC (Resistance to 
Change). Emotioner spelar också en viktig roll i förändringsprocesser, särskilt eftersom 
negativa känslor ofta förstärker motstånd mot förändring. I sammanhanget av stress tenderar 
negativa känslor att öka, vilket kan hindra individer från att anpassa sig till förändring. Hypotes 
2: Högre nivåer av upplevd stress leder till högre nivåer av negativa emotioner. Sambandet 
mellan emotioner och motstånd mot förändring har också visat sig vara starkt. Forskning har 
visat att positiva emotioner tenderar att minska motstånd mot förändring, medan negativa 
emotioner har motsatt effekt. Hypotes 3: Högre nivåer av positiva emotioner är förknippade 
med lägre RTC, medan högre nivåer av negativa emotioner är förknippade med högre RTC. 
För att fördjupa förståelsen av hur emotioner påverkar sambandet mellan upplevd stress och 
motstånd mot förändring, föreslås en medieringseffekt. När stress påverkar emotionella 
tillstånd kan dessa känslomässiga reaktioner förklara varför individer reagerar med motstånd 
mot förändring. Hypotes 4: Emotioner medierar sambandet mellan upplevd stress och RTC. 
En ytterligare dimension av denna studie är modereringen av arousal. Arousal påverkar 
intensiteten i emotionella reaktioner och kan potentiellt förstärka eller mildra effekterna av 
stress på emotioner. Hypotes 5: Arousal modererar sambandet mellan upplevd stress och 
emotioner. Slutligen, genom att kombinera effekterna av stress, emotioner och arousal, 
undersöks en modererad mediering. Här undersöks hur arousal kan påverka det medierade 
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sambandet mellan stress och motstånd mot förändring. Hypotes 6: Den indirekta effekten av 
upplevd stress på RTC via emotioner modereras av arousal. 

 
 

Metod 
 
 
Deltagare 

 
Deltagarna rekryterades genom bekvämlighetsurval via två rekryteringskanaler: en 

undersökningspool från Göteborgs universitet och sociala medier (LinkedIn, Facebook och X). 
Totalt registrerades 467 deltagare i Qualtrics, varav vissa inte passerade den första frågan och 
andra avbröt sitt deltagande vid olika stadier av enkäten. Slutligen genomförde 370 personer 
hela enkäten. Deltagarna bestod av 55,4% kvinnor, 43,8% män och 0,8% som identifierade sig 
som annat, med en medelålder på 46,71 år (SD = 11,66; åldersspann 20–83 år). Majoriteten 
(89,7%) hade en universitets- eller högskoleutbildning. När det gäller huvudsaklig 
sysselsättning var 71,1% anställda, 15,7% egenföretagare, 5,9% studenter och 2,7% 
arbetssökande. Deltagare från sociala medier var i genomsnitt äldre (M = 49.20, SD = 10.95) 
än deltagare från undersökningspoolen (M = 38.74, SD = 11.14), en skillnad som var statistiskt 
signifikant, t(368) = -8.94, p < .001. 

 
 

Instrument 
 
En enkät på svenska utformades i Qualtrics för att undersöka forskningsfrågan genom 

en kombination av manipulationsvariabel och skalor för att mäta nyckelvariabler. Formuläret 
innehöll en mellangruppsmanipulation (hög/låg arousal) och flera beroende variabler, inklusive 
emotioner och motstånd mot förändring (RTC). Den valda strukturen möjliggör testning av 
både direkta effekter av manipulationen, indirekta effekter via emotioner och 
moderatoreffekter. Genom att använda en mellangruppsdesign minimeras risken för 
konfunderande faktorer som kan uppstå på grund av individuella skillnader mellan deltagarna, 
samtidigt som precisionen i uppskattningen av effekten av den oberoende variabeln ökar 
(Jhangiani m.fl., 2019).  

 
Oberoende variabel – Upplevd stress 

Perceived Stress Scale (PSS-10) användes för att mäta deltagarnas upplevda stress under 
den senaste månaden. PSS-10 valdes eftersom det är en kortversion av den ursprungliga 14-
item skalan och har visat sig vara både tillförlitlig och valid för att mäta stress i olika 
sammanhang (Cohen m.fl., 1983). Den svenska versionen, som också validerats, användes i 
denna studie (Eskin & Parr, 1996). Skalan består av 10 frågor som undersöker deltagarnas 
uppfattning av dagliga stressnivåer. Exempel på en fråga är: “Hur ofta under den senaste 
månaden har du känt att du inte kunnat kontrollera viktiga saker i ditt liv?” Deltagarna valde 
bland följande svarsalternativ: Aldrig, Nästan aldrig, Ibland, Ganska ofta och Väldigt ofta. 
Högre poäng speglar högre nivå av upplevd stress. I denna studie hade PSS-10 ett Cronbachs 
alfa-värde på 0.867, vilket innebär god intern konsistens. Tidigare studier har rapporterat 
liknande Cronbachs alfa-värden för den svenska versionen av PSS-10 (Eskin & Parr, 1996). 

 
Mediatorvariabel – Emotioner  
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Affektiva tillstånd mättes med hjälp av I-PANAS-SF (Thompson, 2007), som är en 
kortversion av PANAS (Watson m.fl., 1988) och består av 10 frågor uppdelade på två 
delskalor: positiv affekt (PANAS-PA) och negativ affekt (PANAS-NA). Instrumentet fångar 
kortsiktiga emotionella reaktioner på en given situation, vilket är relevant för att fånga de 
momentana känslomässiga reaktioner som kan uppstå i samband med förändringsscenarier. I-
PANAS-SF valdes eftersom det effektivt mäter både positiva och negativa affekter med färre 
frågor, vilket minskar respondentbördan. 

Deltagarna svarade på en 5-gradig skala med svarsalternativen: Inte alls, Lite, Varken 
lite eller mycket, Ganska mycket och Väldigt mycket. Cronbachs alfa i denna studie var 0.871 
för Positiv affekt och 0.820 för Negativ affekt. För att förenkla tolkningen och få en 
sammanfattande bild av den emotionella balansen beräknades nettonivån av emotioner (Net 
Affect), där den negativa affekten subtraheras från den positiva affekten. Net Affect valdes 
eftersom det erbjuder en samlad bedömning av känslomässiga reaktioner och är särskilt 
relevant för den föreliggande studien då RTC kan påverkas av både positiva och negativa 
affekter samtidigt (Diener & Emmons, 1984; Watson m.fl., 1988). Vidare kan användningen 
av Net Affect förenkla tolkningen av resultaten och minska risken för multikollinearitet 
(Russell & Carroll, 1999). 

 
Manipulation – Hög/låg arousal (kategorisk variabel) 

Manipulationen utformades ursprungligen för att skapa två nivåer av arousal (hög/låg) 
genom scenariobaserade beskrivningar. För att inducera hög arousal användes en bild av en 
brinnande oljeplattform och text som betonade en omedelbar kris och behovet av snabba 
åtgärder. För låg arousal användes en bild av blommor kombinerat med text som beskrev en 
lugn och gradvis förändring (se Bilaga 1). 

 
Manipulationscheck – Arousal (kontinuerlig variabel) 

För att säkerställa att manipulationen hade önskad effekt mättes graden av arousal och 
aktivering genom fyra frågor. Deltagarna reflekterade över situationen och besvarade fyra 
frågor på en 5-gradig skala (1 = instämmer inte alls, 5 = instämmer helt): 1) ”Jag upplevde 
situationen som akut och hotande”, 2) ”Jag kände att situationen var pressande”, 3) ”Jag kände 
mig redo att agera efter att ha läst om situationen” och 4) ”Jag kände mig uppjagad av 
situationen”. Cronbachs alfa för de fyra frågorna beräknades för att testa reliabiliteten. 
Analysen visade att tre av frågorna uppvisade god intern konsistens (Cronbachs alfa = 0.904), 
medan den tredje frågan (“Jag kände mig redo att agera efter att ha läst om situationen”) sänkte 
reliabiliteten och därför exkluderades. De tre kvarvarande frågorna användes för att skapa en 
kontinuerlig kompositvariabel som representerade individens upplevda intensitet av arousal. 

Den kontinuerliga variabeln Arousal ersatte den ursprungliga kategoriska variabeln 
(hög/låg) i de efterföljande analyserna. Förändringen gjordes för att bättre fånga variationen i 
arousal och möjliggöra mer nyanserade analyser i PROCESS-modellen. Cronbachs alfa-
analysen visade också att fråga 3 snarare relaterade till aktivering än till arousal, vilket 
underströk den teoretiska distinktionen mellan dessa två begrepp (Pribram & McGuinness, 
1975). Den kontinuerliga kompositvariabeln ansågs både teoretiskt och statistiskt mer robust 
för att undersöka arousals roll som moderator i studien. 

 
Beroende variabel – Motstånd mot förändring 

Resistance to Change (RTC) mättes med en 17-item skala utvecklad av Oreg (2003). 
Skalan valdes för sin multidimensionalitet, som täcker kognitiva, emotionella, 
beteendemässiga och organisatoriska aspekter av motstånd. Deltagarna svarade på en 5-gradig 
skala: Instämmer inte alls, Instämmer till viss del, Instämmer delvis, Instämmer till stor del, 
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och Instämmer helt. Cronbachs alfa för RTC-skalan var 0.889, vilket visar god intern 
konsistens och är i linje med tidigare forskning (Oreg, 2003). 

 
Kontrollvariabler 

Kön, ålder, utbildningsnivå och huvudsaklig sysselsättning inkluderades som 
kontrollvariabler baserat på tidigare forskning (Van Dam m.fl., 2008). 

 
 

Tillvägagångssätt 
 

 Den experimentella studien använde en mellangruppsdesign där deltagarna 
randomiserades med hjälp av Qualtrics Randomizer-funktion till en av två grupper innan de 
exponerades för manipulationen av arousal (hög eller låg). Enkäten distribuerades via en 
anonym länk genom sociala medier och en undersökningspool från Göteborgs universitet. 
Innan studien påbörjades informerades deltagarna om studiens syfte, att deras deltagande var 
anonymt och att de hade rätt att avbryta sitt deltagande när som helst. Deltagarna gav sitt 
informerade samtycke innan de fortsatte med enkäten. Efter samtycket besvarade deltagarna 
först frågor om upplevd stress (PSS-10). Därefter exponerades de för ett av två scenarier som 
beskrev en förändringssituation, utformad för att skapa antingen hög eller låg arousal. Efter att 
ha tagit del av scenariot skattade deltagarna sina känslomässiga reaktioner med hjälp av I-
PANAS-SF, följt av en manipulationscheck som mätte deras upplevda grad av arousal. 
Slutligen fyllde deltagarna i RTC-skalan för att mäta deras motstånd mot förändring. Enkäten 
avslutades med demografiska frågor om kön, ålder, sysselsättning och utbildning. 

 
Analysmetod  
 För att analysera sambanden mellan upplevd stress, emotionella reaktioner och 
motstånd mot förändring användes flera statistiska analyser. Först beräknades bivariata 
korrelationer för att undersöka de initiala sambanden mellan variablerna. För att säkerställa att 
manipulationen hade önskad effekt på upplevd arousal genomfördes ett t-test för att jämföra 
arousal mellan grupperna. Hayes PROCESS-makro (Model 7; Hayes, 2012) användes för att 
analysera moderering av Arousal på sambandet mellan upplevd stress (PSS) och emotioner 
(Net Affect), mediering av Net Affect mellan PSS och motstånd mot förändring (RTC), samt 
modererad mediering för att undersöka om Arousal påverkade den indirekta effekten av PSS 
på RTC via Net Affect. 
 Bootstrap-baserade konfidensintervall användes för att uppskatta indirekta effekter och 
säkerställa robusta resultat oberoende av normalfördelningsantaganden (Hayes, 2017). Missing 
data utgjorde mindre än 2% och hanterades genom att ersätta saknade värden med medelvärden  
för respektive variabel. Alla statistiska analyser genomfördes med IBM SPSS Statistics version 
29 för Mac respektive PROCESS-makro, version 4.2 för SPSS. 

Sensitivitetsanalys. För att undersöka stabiliteten i resultaten genomfördes en 
sensitivitetsanalys där kontrollvariabeln Utbildning inkluderades respektive exkluderades i 
Hayes PROCESS-analys (Model 7). Resultaten visade att inkludering av Utbildning som 
kontrollvariabel inte påverkade modellens förklaringskraft (R²) respektive precisionen i 
skattningarna av de direkta och indirekta effekterna. Standardfelen förblev stabila och 
koefficienterna förändrades endast marginellt. Baserat på dessa resultat valdes den slutliga 
modellen utan Utbildning för att förenkla analysen, eftersom variabeln inte bidrog med någon 
ytterligare förklaringskraft. 
 
Etik 
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Studien genomfördes i enlighet med etiska riktlinjer och god forskningssed. Deltagarna 
informerades om studiens syfte, att deras deltagande var frivilligt och att de hade rätt att avbryta 
när som helst utan negativa konsekvenser. Innan studien påbörjades fick deltagarna ge sitt 
informerade samtycke. All insamlade data behandlades konfidentiellt och anonymt för att 
skydda deltagarnas integritet. Ingen identifierbar information samlades in eller lagrades i 
samband med studien. 
 
 

Resultat 
 
 
Deskriptiv statistik  
 Tabell 1 visar deskriptiv statistik och bivariata korrelationer för studiens variabler. 
 
Jämförelse mellan rekryteringskällor 

Ett t-test för oberoende grupper användes för att analysera skillnader mellan deltagare 
från undersökningspoolen och sociala medier. Resultaten visade signifikanta skillnader för 
flera variabler. Deltagare från undersökningspoolen rapporterade högre nivåer av PSS (M = 
2.73, SD = 0.67) än deltagare från sociala medier (M = 2.39, SD = 0.59), t(226.1) = 4.75, p < 
.001, samt högre nivåer av RTC (M = 2.80, SD = 0.63) jämfört med sociala medier (M = 2.36, 
SD = 0.53),  t(218.2) = 6.70, p < .001. Däremot hade deltagare från sociala medier högre Net 
Affect (M = 9.84, SD = 5.13) än deltagare från undersökningspoolen (M = 5.85, SD = 
5.23), t(368) = -7.05, p < .001. Deltagare från sociala medier var i genomsnitt äldre (M = 49.29, 
SD = 10.41) än deltagare från undersökningspoolen (M = 41.71, SD = 12.36), t(218.233) = -
5.89, p < .001. 

 
Manipulationscheck 
 Ett t-test visade att den grupp som manipulerades till hög arousal (M = 2,86, s = 0,96)  
hade en signifikant högre nivå av arousal jämfört med den grupp som manipulerades till låg 
arousal (M = 1,41, s = 0,68), t(368) = -16,76, p < .001. Effektstorleken beräknades till Cohens 
d = 1.74. 

 
Huvudeffekter 
   Resultaten från Hayes PROCESS-analysen (Model 7) visade att Hypotes 1 fick stöd. 
Upplevd stress (PSS) hade en signifikant positiv effekt på motstånd mot förändring (RTC). För 
varje enhetsökning i PSS ökade RTC med b = 0.226 (SE = 0.048, t(364) = 4.68, p < .001), där 
b representerar icke-standardiserade regressionskoefficienter. Vidare visade resultaten att PSS 
hade en signifikant negativ effekt på Net Affect (b = -3.409, SE = 0.811, t(363) = -4.21, p < 
.001) vilket bekräftar Hypotes 2. Slutligen hade Net Affect en signifikant negativ effekt på 
RTC, vilket stödjer Hypotes 3.  För varje enhetsökning i Net Affect minskade RTC med b = -
0.042 (SE = 0.006, t(364) = -7.63, p < .001). 
 
Kontrollvariabler 
 Ålder var en signifikant positiv prediktor för Net Affect (b = 0.092, p < .001), vilket 
innebär att äldre deltagare tenderade att rapportera högre nivåer av positiva affekter. Däremot 
hade ålder ingen signifikant effekt på RTC (b = -0.004, p = 0.128). Kontrollvariablerna kön, 
sysselsättning och utbildning hade inte någon signifikant effekt på Net Affect eller RTC. 
 
Mediering 
 Analysen visade att Net Affect medierade sambandet mellan PSS och RTC. Den   
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Tabell 1.  
Deskriptiv statistik och Pearson-korrelationer mellan variabler (N = 370). 

Variabel M SD 1 2 3 4 5 6 7 8 
1. PSS 2.51 0.63 (0.867)        

2. Arousal 2.17 1.11 0.183** (0.904)       

3. Net Affect  8.48 5.49 -0.474** -0.366** -      

4. RTC 2.51 0.60 0.447** 0.232** -0.522** (0.870)     

5. Kön - - -0.205** -0.102* 0.144** -0.165** -    

6. Ålder 46.71 11.66 -0.282** -0.090 0.302** -0.261** 0.188** -   

7. Utbildning - - -0.101 0.035 0.028 -0.071 0.022 0.056 -  

8. Sysselsättning - - -0.289** -0.017 0.126* -0.139** 0.092 0.414** 0.129* - 
Not. *p < .05 och **p < .01 (tvåsidig testning). Cronbachs alfa presenteras inom parentes i tabellens diagonal. 
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indirekta effekten av PSS på RTC via Net Affect var signifikant (b = 0.141, SE = 0.034, 95% 
KI [0.083, 0.214]). Här används b som en icke-standardiserad regressionskoefficient för att 
beskriva effekten. Resultatet stöder Hypotes 4. 
 
Moderering 
 Den interaktiva effekten mellan PSS och Arousal på Net Affect var inte signifikant (b 
= 0.022, SE = 0.305, t(363) = 0.073, p = 0.942, 95% KI [-0.578, 0.623]). Här representerar b 
en icke-standardiserad regressionskoefficient. Hypotes 5 får inget stöd baserat på dessa resultat. 
 
Modererad mediering  

Analysen visade att den modererade medieringen av sambandet mellan upplevd stress 
(PSS) och motstånd mot förändring (RTC) via Net Affect, med Arousal som moderator, inte 
var signifikant. Indexet för modererad mediering, beräknat med 5000 bootstrap-samplingar 
(Hayes, 2017), var b = -0.001, SE = 0.014, 95% KI [-0.030, 0.026]. Här representerar b en icke-
standardiserad regressionskoefficient. Eftersom konfidensintervallet inkluderade noll erhölls 
inget stöd för Hypotes 6. 

 
Sammanfattning av hypotesprövning 
 De statistiska analyserna ger stöd för huvudhypoteserna (Hypotes 1, Hypotes 2 och 
Hypotes 3) och bekräftar att upplevd stress (PSS) predicerar motstånd mot förändring (RTC) 
både direkt och indirekt via emotioner (Net Affect). Resultaten ger också stöd för 
medieringseffekten av Net Affect (Hypotes 4). Däremot modererades inte sambandet mellan 
PSS och Net Affect av Arousal, vilket innebär att Hypotes 5 inte får stöd i denna studie. 
Eftersom Arousal inte modererade den indirekta effekten av upplevd stress på RTC via Net 
Affect fick inte heller Hypotes 6 stöd. 
 Figur 2 visar den kompletta modellen som undersöker sambanden mellan upplevd stress 
(PSS), emotioner (Net Affect) och motstånd mot förändring (RTC), samt Arousals 
modererande roll. 
 

 
 
Figur 2. Medieringsmodell med upplevd stress (PSS) som oberoende variabel, Net Affect som 
mediator och motstånd mot förändring (RTC) som beroende variabel, med Arousal som 
moderator. N = 370, Hayes PROCESS (Model 7). ***p < .001. Den streckade linjen 
representerar den indirekta effekten. Den indirekta effekten av PSS på RTC via Net Affect var 
signifikant vid alla nivåer av Arousal. Vid Arousal = 1.000 var den indirekta effekten 0.141, 
SE = 0.034, 95% KI [0.083, 0.214], p < .001. För Arousal = 2.000 var den indirekta effekten 
0.140, SE = 0.029, 95% KI [0.090, 0.201], p < .001, och för Arousal = 3.547 var den indirekta 
effekten 0.139, SE = 0.033, 95% KI [0.079, 0.209], p < .001.  Kontrollvariabler (Kön, Ålder, 
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Sysselsättning) ingick i PROCESS-analysen. Index för modererad mediering: b = -0.001, SE = 
0.014, 95% KI [-0.03, 0.026] (icke-signifikant, eftersom konfidensintervallet inkluderar 0). 
Samtliga b-värden är icke-standardiserade. 
 
Power och påverkan av Arousal på analysen 
 När den kategoriska variabeln Arousal (hög/låg) ersattes med den kontinuerliga 
variabeln Arousal, möjliggjordes en mer detaljerad analys av variationen i data. Genom att 
använda en kontinuerlig variabel ökade statistisk power eftersom mer nyanserad information 
beaktades, vilket gav högre känslighet för att upptäcka samband. En poweranalys genomförd i 
G*Power version 3.1.9.6 visade att antalet deltagare (N = 370) var tillräckligt för att upptäcka 
huvudeffekter och interaktionseffekter med en power på 1,00 vid en effektstorlek på Cohen’s 
d = 1.74 och en signifikansnivå på α = 0.05. 
 Även om ingen signifikant effekt av Arousal på RTC hittades, visar poweranalysen att 
studien hade tillräcklig statistisk styrka för att upptäcka sådana effekter om de funnits och 
stärker argumentet för att använda Arousal som en kontinuerlig variabel framför den 
kategoriska variabeln (hög/låg). 
 
 

Diskussion 
 
 
 Syftet med studien var att undersöka hur upplevd stress påverkar motstånd mot 
förändring, både direkt och indirekt via emotioner, samt om graden av arousal modererar 
sambandet i en föreställd organisationsförändring. Resultaten visade att upplevd stress och 
emotioner är väsentliga faktorer för att förstå variationen i motstånd mot förändring, vilket 
överensstämmer  med tidigare forskning (Fredrickson, 2001; Oreg, 2003; Van den Heuvel 
m.fl., 2010).  
 Emotioner spelade en central roll i hur upplevd stress påverkar motstånd mot förändring. 
Högre upplevd stress var associerad med lägre positiva och högre negativa emotioner. 
Resultaten indikerade också att emotioner medierade en del av sambandet mellan upplevd 
stress och motstånd mot förändring, vilket understryker deras betydelse som en central 
mekanism i modellen. Sambandet har, såvitt känt, inte tidigare undersökts eller rapporterats i 
forskning. En hög nettonivå av emotioner (Net Affect) var associerad med lägre motstånd mot 
förändring, medan en låg nettonivå förstärkte motståndet. Resultaten överensstämmer med 
teorin om motstånd mot förändring som en dispositionell egenskap, eftersom de indikerar att 
individuella skillnader i upplevd stress och emotioner spelar en central roll i att förklara 
variation i motstånd mot förändring (Oreg, 2003) och bekräftar tidigare forskning som lyfter 
fram emotioners betydelse för att förstå motstånd mot förändring (Barsade & Gibson, 2007; 
Kiefer, 2005). 
 Däremot visade resultaten att graden av arousal inte hade någon signifikant påverkan 
på sambanden mellan upplevd stress och emotioner eller mellan upplevd stress och motstånd 
mot förändring.  Resultaten tyder på att  de emotionella reaktionerna på stress framstår som 
relativt stabila och svåra att påverka genom kortvariga manipulationer av arousal. Därmed 
förblev relationen mellan upplevd stress, emotioner och motstånd mot förändring oförändrad 
även i en föreställd förändringssituation, vilket stärker teorin om motstånd mot förändring som 
en stabil, dispositionell egenskap (Oreg, 2003). Sammantaget pekar resultaten på att emotioner 
och motstånd mot förändring är mer beroende av stabila, dispositionella egenskaper än av 
kortsiktiga, kontextuella manipulationer. Samtidigt bör det poängteras att en dispositionell 
egenskap inte är helt orubblig. Precis som för personlighetsdrag, kan motstånd mot förändring 
variera i uttryck beroende på faktorer som långvarig stress eller starka emotioner. Att motstånd 
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mot förändring påverkades av upplevd stress och emotioner i denna studie är alltså inte 
oförenligt med tanken att motstånd mot förändring är relativt stabilt. Däremot verkar 
engångsmanipulationer av arousal inte räcka för att förändra en mer djupt förankrad 
benägenhet att motsätta sig förändring. 
 Utöver huvudresultaten visade analyserna att ålder hade en signifikant positiv effekt på 
emotioner, där äldre deltagare rapporterade högre nivåer av positiva emotioner. Tidigare 
forskning har visat att äldre individer har en bättre förmåga att reglera sina emotioner jämfört 
med yngre individer och uppvisar större emotionell stabilitet, vilket kan bidra till högre nivåer 
av positiva emotioner (Carstensen m.fl., 2000). Ålder hade dock ingen direkt effekt på 
motstånd mot förändring i studien, vilket antyder att effekten av ålder huvudsakligen är 
kopplad till emotionella reaktioner. Kontrollvariablerna kön och sysselsättning hade varken 
någon signifikant effekt på emotioner eller motstånd mot förändring. Utbildning analyserades 
separat men visade sig inte ha något signifikant samband med de centrala variablerna, vilket 
kan förklaras av den låga variationen i utbildningsnivå i urvalet och avsaknaden av tillräcklig 
heterogenitet för att utbildningens potentiella effekter skulle kunna påvisas. 
 
 
Begränsningar och framtida forskning 

 
 Även om resultaten är användbara för att förstå sambanden mellan studiens variabler, 
finns det flera faktorer som kan påverka hur resultaten kan generaliseras till andra grupper och 
sammanhang. Urvalet hade en överrepresentation av personer med högre utbildning, vilket kan 
påverka hur resultaten generaliseras till grupper med lägre utbildningsnivå. Visserligen hade 
utbildning inte någon signifikant effekt på variablerna i studien, men framtida studier kunde 
gynnas av att rekrytera en mer heterogen grupp för att undersöka om utbildning ändå kan spela 
en roll i modellen. Eftersom forskning inte konsekvent funnit något starkt samband mellan 
utbildningsnivå och motstånd mot förändring, kan det vara relevant att i framtida studier 
överväga andra faktorer såsom anställningstid för att öka generaliserbarheten ytterligare (Van 
Dam m.fl., 2008). 
 En begränsning i studien kan vara styrkan och varaktigheten av manipulationen av 
arousal. Den experimentella manipulationens kortsiktiga karaktär kan ha varit otillräcklig för 
att påverka motstånd mot förändring. Resultaten ligger i linje med tidigare forskning som 
betonar att motstånd mot förändring är en stabil dispositionell faktor, vilket innebär att det kan 
vara svårt att åstadkomma märkbara förändringar genom engångsinterventioner (Oreg, 2003). 
Dessutom kan en föreställd förändringssituation orsaka mindre arousal jämfört med en faktisk 
organisationsförändring, vilket kan ha bidragit till att manipulationen av arousal inte gav effekt.  
Begränsningen belyser behovet av att komplettera kortsiktiga manipulationer med mer 
långsiktiga insatser för att förstå och påverka motstånd mot förändring. Ett förslag är att 
utforma kvasiexperimentella studier där både ett fältinslag (faktiska organisationsförändringar) 
och mer kontrollerade laboratoriemoment ingår, för att bättre fånga hur arousal påverkas över 
tid i reella sammanhang. Framtida forskning kan dra nytta av ramverk som organizational 
behavior management (OBM), som betonar vikten av processer som kontinuerlig återkoppling 
och förstärkning. OBM erbjuder ett perspektiv där långsiktiga strategier kan undersökas för att 
stödja varaktiga beteendeförändringar, även i relation till stabila dispositionella faktorer som 
motstånd mot förändring (Choi & Johnson, 2022). Genom att integrera intensiva eller 
upprepade insatser med sådana processbaserade strategier kan framtida studier bidra till en 
djupare förståelse av hur motstånd mot förändring kan påverkas över tid. 
 En ytterligare begränsning i studien är att mätningarna huvudsakligen baserades på 
självrapporterade skattningar, vilket innebär att den fulla komplexiteten av begreppen kan ha 
gått förlorad. Framtida forskning kan dra nytta av att kombinera subjektiva skattningar med 
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fysiologiska mått, såsom hudkonduktans (Subotnik m.fl., 2012) eller EKG (Peng m.fl., 2024), 
för att få en mer heltäckande förståelse av arousals funktion. 
 Studien väcker också frågor om andra dispositionella faktorer som kan påverka 
motstånd mot förändring, exempelvis personlighetsdrag och intelligens. Tidigare forskning har 
visat att låg öppenhet för nya erfarenheter och hög neuroticism är starkt kopplade till motstånd 
mot förändring (Oreg, 2006). Framtida forskning kan undersöka hur sådana faktorer interagerar 
med kontextuella manipulationer för att bättre förstå motstånd mot förändring. 
 Framtida forskning kan också överväga andra kontextuella faktorer som kan påverka 
motstånd mot förändring, såsom ledarskapsrelationer (leader-member exchange, LMX), 
psykologisk trygghet, ledarskapsstil och organisationskultur. LMX beskriver kvaliteten på 
relationen mellan ledare och medarbetare och har visat sig påverka attityder och beteenden i 
samband med organisatoriska förändringar (Graen & Uhl-Bien, 1995). Psykologisk trygghet, 
definierat som en arbetsmiljö där individer känner sig trygga att uttrycka tankar och känslor 
utan rädsla för negativa konsekvenser, har tidigare visat sig kunna minska negativa emotionella 
reaktioner på förändring (Edmondson, 1999). Organisationskultur och ledarskap är också 
avgörande faktorer som formar medarbetares attityder och reaktioner på förändring (Kavanagh 
& Ashkanasy, 2006). 
 Ett annat område för framtida forskning är att utforska alternativa sätt att mäta affekt, 
exempelvis intensitet, varaktighet eller kognitiv värdering av förändringsscenarier. Sådana 
metoder skulle kunna ge en mer nyanserad förståelse av affektens roll i motstånd mot 
förändring (Russell, 2003). Framtida forskning kan undersöka hur aktivering kan modifiera 
emotionella och kognitiva reaktioner på förändring i organisatoriska sammanhang för att ge ett 
bredare perspektiv på motstånd mot förändring (Pribram & McGuinness, 1975; Yerkes & 
Dodson, 1908). 
  
 
Slutsatser och implikationer 
 
 Resultaten indikerar att motstånd mot förändring är en relativt stabil dispositionell 
egenskap som inte påverkas signifikant av kortvariga manipulationer av arousal. Däremot 
framstår upplevd stress och emotioner som mer centrala faktorer i att förklara variation i 
motstånd mot förändring. Högre stressnivåer förstärker negativa emotioner, vilket i sin tur ökar 
motstånd mot förändring. Studiens fynd understryker vikten av att organisationer och ledare 
fokuserar på att minska upplevd stress hos medarbetare och stärka positiva emotioner, snarare 
än att lägga tonvikt vid strategier som huvudsakligen syftar till att initiera förändringar genom 
att skapa en känsla av brådska eller kris. 
 Praktiskt innebär resultaten att ledare bör ta ansvar för att hantera upplevd stress hos 
medarbetare på flera nivåer. På organisationsnivå kan detta omfatta att skapa en arbetsmiljö 
som minimerar stressorer genom tydliga mål, rättvis resursfördelning och transparent 
kommunikation. På individnivå kan insatser som stresshanteringsprogram och verktyg för att 
stärka medarbetares förmåga att hantera stress bidra till att reducera den negativa påverkan av 
stress i samband med förändringar. För att bemöta medarbetares emotioner bör ledare fokusera 
på att stärka positiva känslor som engagemang och hopp genom att lyfta fram framgångar, 
skapa en känsla av meningsfullhet och uppmuntra delaktighet i förändringsprocesser. Forum 
för reflektion och dialog kan också ge medarbetare möjlighet att uttrycka oro och bearbeta 
negativa emotioner, vilket kan minska risken för att dessa förstärker motstånd mot förändring. 
Därmed kan ledare genom att minska upplevd stress och stärka positiva emotioner effektivt 
bidra till att reducera motstånd mot förändring. 
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Bilaga 1 
 

Enkät – Manipulationsvariabel 
 

 
Manipulation – Hög arousal (s. 1 av 2) 

Du kommer nu att få läsa en beskrivning av en situation där en 
organisation genomgår förändringar för att nå sina långsiktiga mål. 
Föreställ dig att du befinner dig i denna situation, antingen i en 
organisation du arbetar i, tidigare har arbetat i, eller känner till. 

Läs noggrant och tänk på hur det skulle kännas att vara i den här 
situationen. 

 

Din organisation står nu inför en omedelbar kris på grund av externa 
faktorer, vilket kräver snabba åtgärder för att säkerställa långsiktiga 
resultatmål. En process har påbörjats för att hantera situationen 
effektivt och snabbt. 



2 
 

     
Manipulation – Hög arousal (s. 2 av 2) 

 

Om ingen förändring sker inom de närmaste månaderna kan 
organisationen förlora en stor del av sin verksamhet och tvingas till 
drastiska åtgärder, inklusive nedskärningar och avveckling av vissa 
avdelningar. 

Klockan visar hur mycket tid som återstår. 
  

19 sekunder kvar 
  

Klicka nedan för att gå vidare! 
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Manipulation – Låg arousal (s. 1 av 2) 

Du kommer nu att få läsa en beskrivning av en situation där en 
organisation genomgår förändringar för att nå sina långsiktiga mål. 
Föreställ dig att du befinner dig i denna situation, antingen i en 
organisation du arbetar i, tidigare har arbetat i, eller känner till. 

Läs noggrant och tänk på hur det skulle kännas att vara i den här 
situationen. 

 

Din organisation har identifierat några ineffektiva processer som 
behöver förbättras över tid för att uppnå långsiktiga resultatmål. Det 
finns en plan för att genomföra dessa förbättringar på ett lugnt och 
metodiskt sätt. 
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Manipulation – Låg arousal (s. 2 av 2) 

 

Förändringarna kan genomföras successivt under de kommande åren 
och inga omedelbara negativa konsekvenser förväntas om 
förändringarna sker gradvis. 

 

 
 
 
 
 
 
 


